

الهام علی اف: قره باغ هرگز مستقل نخواهد شد

رئیس جمهور آذربایجان: همه طرفهای درگیر مناقشه باید متوجه باشند که هیچ صحبتی از استقلال قره باغ در میان نخواهد بود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: رئیس جمهور آذربایجان تاکید کرد قره باغ به هیچ وجه مستقل نخواهد شد.
 به نوشته روزنامه ایزوستیا، الهام علی اف که در لندن به سر می برد طی سخنانی در انستیتو سلطنتی روابط بین الملل «چتم هاوس» با اشاره به اینکه روند حل و فصل مناقشه قره باغ فعال شده و نتایج اولیه ای به دست آمده یادآور شد که هنوز زمینه رسیدن به هدف نهایی یعنی برقراری صلح فراهم نشده است.
 به گفته وی طی پانزده سال اخیر جمهوری آذربایجان در وضعیتی به سر می برد که نه جنگ است و نه صلح و هر تصمیمی در خصوص قره باغ باید حفظ تمامیت ارضی این کشور را در بر داشته باشد.
 وی تاکید کرد که باکو نگرانی ایروان را درک می کند و آماده است مسائل مربوطه را بررسی کند و سطح مشخصی از خودمختاری به قره باغ بدهد اما این کار فقط در چارچوب دولت واحد آذربایجان رخ خواهد داد.
 رئیس جمهور آذربایجان همچنین یادآور شد که همه طرفهای درگیر مناقشه باید متوجه باشند که هیچ صحبتی از استقلال قره باغ در میان نخواهد بود چون این مسئله با اصول حقوق بین الملل و مصوبه هایی که سازمان های بین المللی از جمله شورای امنیت سازمان ملل تصویب کرده اند منافعات دارد.
 علی اف در عین حال احتمال بکارگیری گزینه نظامی را برای حل مشکل منتفی ندانست چون به گفته وی باکو بر اساس قوانین بین المللی از حق کاملی برای احیای تمامیت ارضی خود برخوردار است.
 به گفته وی جمهوری آذربایجان در حال حاضر نیروهای مسلح قوی و پیشرفته ای در اختیار دارد که می توانند تمامیت ارضی آن را احیا کنند اما کشور به تلاشهای خود برای حل و فصل صلح امیز مسئله ادامه می دهد.
 مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.
 بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
 از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.